
بهاره موفقی/ با آغاز فصل گــرم و طغیان مکرر 
کنه ها، خطر ابتلا به بیماری تب کریمه کنگو در 
یک قدمی افراد قرار گرفته است طوری که رئیس 
گروه بیماری های واگیر دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد ضمن اشــاره به این که بیشــتر کنه ها در 
محدوده استان و سایر استان های کشور، آلوده 
به ویــروس تب کریمه کنگو هســتند، اظهار می 
کند:»همین موضوع باعث می شود با اطمینان 
بگوییم تمام کنه ها آلوده به این ویروس هستند«. 
از آن جــا که ایــن بیمــاری در صــورت درمــان و 
مراقبــت نشــدن 50 درصد خطر کشــندگی را 
به دنبــال خواهد داشــت، حفظ دســتورالعمل 
های بهداشتی از سوی افراد، امری ضروری در 

پیشگیری از ابتلا به این بیماری است.

طغیان مکرر کنه ها در قسمت های مختلف 	 
استان

دکتر زهرا نهبندانی، رئیس گروه بیماری های 
واگیــر دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد درباره 
چگونگی بیماری تب کریمه کنگو بیان می کند: 
بیماری تب کریمه کنگو یک بیماری ویروســی 
است که  با تب همراه است و یکی از انواع تب های 
خون ریزی دهنده اســت. این ویــروس از طریق 
کنه ها منتقل می شود. این کنه ها در بدن دام ها 
به خصوص دام های سبک مثل گوسفند، گاو، بز 
و...زندگی می کنند و در محل نگهداری دام ها 
هستند. وی می افزاید: انسان  از چند طریق می 
تواند مبتلا به این بیماری شود؛ اول این که گزش 
کنه به طور مســتقیم ویروس را منتقل می کند. 
برای دامداران و کســانی که با دام ها و احشــام 
سروکار دارند، خیلی این قضیه اتفاق می افتد. 
دوم این که ویروس را به بدن دام و احشام منتقل 
می کند و متاســفانه در بدن دام هــا این بیماری 
اصلا علایمی ندارد، اما بعد از کشته شدن و ذبح 
دام، در جریــان ذبح، خــرد کردن گوشــت دام و 
حتــی در جریان مصــرف فوری گوشــت در 24 

ســاعت اول، می تواند برای افراد آلــوده کننده 
باشد و آنان را مبتلا کند.

در صورت درمان و مراقبت نشدن؛ خطر 	 
کشندگی تا 50 درصد

رئیس گــروه بیماری های واگیر دانشــگاه علوم 
پزشــکی مشــهد درباره چگونگی خطرات این 
بیماری بیان می کنــد: اگر این بیمــاری درمان 
و مراقبت نشــود تا 50 درصد کشــنده است. در 
صورت مراقبت و درمان، میزان مرگ و میر آن به 
3 تا 5 درصد می رسد. وی درباره ارائه آمار ابتلا 
به این بیماری در ســطح دانشگاه علوم پزشکی 
مشــهد می گوید: در ســال 1402 ما 43 مورد 
مشکوک به تب کریمه کنگو داشتیم که یک مورد 
آن مثبت بود که درمان شد و مرگ و میر نداشتیم. 
در سال 1403 ما 5 مورد مشکوک داشتیم که تا 
این لحظه نمونه مثبتی نداشتیم. وی در مقایسه 
آمار امسال با مدت مشابه سال گذشته می گوید: 
آمار امسال نســبت به موارد مشابه سال گذشته 
افزایش نداشــته اســت. دکتر نهبندانی درباره 
چگونگی علایم بیماری تب کنگو می گوید: این 
بیماری مانند همــه تب های خونریــزی دهنده 

بیشــتر علایم عمومی مانند  تب بــالا، بدن درد، 
ســردرد و درد عضلانی را به همراه دارد. گاهی 
ممکن اســت به ندرت بیمار علایم دیگری مثل 
اســهال و دل پیچه هم داشــته باشــد یــا معمولا 
خونریزی به صورت لکه های قرمز روی پوســت 
یا خونریزی لثه و انواع مختلف خونریزی را نشان 
بدهد. اگر فرد این علایم عمومی، لکه یا خونریزی 
در قسمت های مختف بدن یا سابقه تماس با دام 
را داشت یا شغل فرد دامدار و قصاب بود، از نظر ما 
یک نمونه مشکوک به تب کریمه کنگو است. وی 
درباره اقدامات پیشگیرانه دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد برای مقابله با این بیماری بیان می کند: هر 
ساله همزمان با فصل فعالیت کنه ها و تخم ریزی 
آن ها که با فصل گرم شروع می شود، با همکاری 
دام پزشکی و سلامت محیط در زمینه پیشگیری 
رشد کنه ها و وجود کنه ها در محل نگهداری دام 
ها، اقداماتی به صورت سم پاشی و به سازی آغل 
های گوسفندان و... انجام می شود. همچنین 
کنترل جمعیت کنه ها که اگر گزارشی از افزایش 
جمعیت باشد، اقدام به سم پاشی و از بین بردن 
کنه ها می کنیم. اطلاع رسانی و آموزش در این 

راستا و  تامین دارویی را نیز انجام می دهیم.

توصیه هایی برای پیشگیری	 
دکتــر نهبندانــی در ارائــه توضیحاتــی بــرای 
پیشــگیری از این ویروس ادامه مــی دهد: افراد 
هر گوشتی را که می خواهند مصرف کنند حتما 
از کشتارگاه های مجاز که ذبح بهداشتی در آن 
ها انجام شده و گوشت را حداقل 24 ساعت در 
دمای یخچال نگهداری کرده اند، استفاده کنند. 
اگر افراد کنه را روی پوست خود مشاهده کردند، 
به هیچ عنوان اقدام به جدا کردن کنه با دست یا 
له کردن آن روی پوست نکنند چون همین اقدام 
می تواند ویروس را وارد بدن کنــد. باید از مرکز 
بهداشــت جامع خدمات از همــکاران ما کمک 
بخواهند یا سر کنه را با پنس بگیرند و زایده های 
دهانی آن را از بدن جدا کنند. همچنین گوشت 
را از قصابی و کشتارگاه های مجاز دام که ممهور 
به مهر دام پزشکی هستند، تهیه کنند چراکه این 
گوشت حتما 24 ساعت را در یخچال بوده است. 
وی تصریح می کند: اگر به هر طریق دیگر گوشت 
به دستشــان می رســد که مطمئن نیستند این 
گوشت کشتار مجاز داشته اســت یا خیر، حتما 
گوشت را 24 ساعت در دمای یخچال نگه دارند 
و ســپس  اقدام به خرد کردن آن کنند. بنابراین 
قبل از هرتماسی با گوشت باید نگهداری آن در 
یخچال 24 ساعت طی شود. مشکل عمده این 
اســت که به صورت عرف خیلی ها تمایل به تازه 
خوردن و گرم خــوردن احشــای دام مثل جگر، 
قلوه و...دارند. در مورد احشــای دام نیز توصیه 
می کنیم حتما باید 48 ســاعت در داخل دمای 
یخچال بماند. دکتر نهبندانــی تاکید می کند: 
گذاشتن در داخل یخچال به هیچ وجه خاصیت 
انتقال پروتئین و مواد غذایی را در گوشت پایین 
نمــی آورد. فریز کــردن گوشــت و احشــا و... به 
هیچ وجه ویروس داخل آن ها را از بین نمی برد. 
حتما زمانی معادل 24 ســاعت برای گوشــت و 
48ساعت برای احشــا در داخل یخچال قبل از 

هر تماس در نظر گرفته شود.

طغیان کنه های ناقل تب کریمه کنگو
رئیس گروه بیماری های واگیر دانشگاه علوم پزشکی مشهد: اکثر کنه ها در محدوده استان و سایر استان های کشور آلوده به ویروس تب کریمه کنگو هستند
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فرهنگی 

 ویژه برنامه های مساجد 
خراسان رضوی در دهه ولایت و امامت

معــاون فرهنگــی و اجتماعــی مرکــز رســیدگی بــه 
امــور مســاجد خراســان رضــوی بــه تشــریح ویــژه 
برنامه هــای دهه ولایــت و امامت این مرکــز پرداخت. 
حجت الاسلام والمســلمین امیرحســین احمدنیا در 
گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: با توجه به همزمانی دهه 
امامت و ولایت با انتخابات قرار است ویژه برنامه هایی 
برای دهه امامت و ولایت که ملزم به حضور حداکثری 
مردم در انتخابات است، برگزار شود. وی در خصوص 
طرح »باب ا...« اضافه کرد: این طرح از اوایل خرداد ماه 
در مساجد سراسر خراسان رضوی در حال اجراست. 
ویژه نامــه غدیریه نیز شــامل محتوای آموزشــی و متن 
منبر برای امامان جماعت و پاسخگویی به شبهات روز 
تدارک دیده شده است. همچنین هزار جلسه سخنرانی 
از جمله برنامه های دهه ولایت و امامت است. احمدنیا 
ادامه داد: پیش بینی شده در مکان های پرتردد شهری 
مانند قطار شهری یا راه آهن مشهد نیز تریبون هایی با 
عنوان تریبون آزاد برگزار شود. برنامه پرسش و پاسخ و 
گفت وگو با جوانان توسط استادان مختلف هم از جمله 
برنامه های در نظر گرفته شــده است. وی خاطرنشان 
کرد: پویش اطعام در غدیر از دیگر برنامه هاست که بنا 
داریم بر اســاس روایات غدیر که مورد ســفارش است، 
در 500 مسجد سراســر اســتان برگزار کنیم. معاون 
فرهنگی و اجتماعی مرکز رســیدگی به امور مساجد 
خراسان رضوی بیان کرد: مشــاوره، انجام بازی های 
فرهنگی کودکان در مساجد، پویش »هنگامه بیعت« 
و طومار نمادین بیعت با امیرالمؤمنین نیز که فایل آن 
در اختیار مساجد قرار گرفته در ادامه برنامه های گفته 
شده برای این ایام در نظر گرفته شده است. همچنین 
نمایشگاه  کتابی با عنوان »عید غدیر« پیش بینی شده 
اســت. احمدنیا اضافه کــرد: در پویش نذر هشــتم نیز 
در تربت حیدریه و مشــهد طــرح آزادســازی زندانیان 
تدارک دیده شــده اســت که تاکنون در قالــب این نذر 
بیش از 100 زندانی آزاد شده اند و قرار است در این ماه 
نیز زندانیان سادات آزاد شــوند و به آغوش خانواده باز 
گردند. وی خاطرنشان کرد: برنامه های مختلف دیگری 
مانند میز خدمت با حضور فرماندار و روســای ادارات 
مختلف پیش بینی شده اســت.همچنین میز مشاوره 
قضایی و حقوقی، غرفه های زیست عفیفانه با مشاوران 
مختلف ســبک زندگــی و حجاب در مســاجد محلات 
مشــهد برای علاقه مندان در نظر گرفته شــده اســت. 
احمدنیا ادامه داد: گروه های تئاتر آیینی و سرودهای 
دینی برای این ایام آماده اجرا هستند؛ یکی دیگر از ویژه 
برنامه هایی که متناسب با عید غدیر و انتخابات حرفی 

برای گفتن دارد، برنامه پرده خوانی عید غدیر است.

ا ز میان خبر ها

 جامعه

 پیش بینی وقوع بارش  رگبار 
با احتمال ایجاد سیلاب در استان

کارشناس مرکز پیش بینی هواشناسی خراسان رضوی 
گفت: تا روز سه شــنبه در استان خراسان رضوی وقوع 
رگبارهای پراکنده باران همراه با رعد و برق، وزش باد 
شدید لحظه ای و گرد و خاک پیش بینی می شود که در 
برخی مناطق به ویژه نیمه شمالی استان احتمال آب 
گرفتگی، روان آب و ســیلاب وجود دارد. زهرا عنایتی 
روز جمعــه در گفت و گــو با ایرنا افــزود: با توجــه به نوع 
بارندگی و گستردگی آن در اســتان خراسان رضوی، 
طی روز یک شنبه احتمال ســیلاب در مسیل ها دور از 
انتظار نیست. وی ادامه داد: همچنین طی این مدت به 
ویژه در روز یک شنبه در استان افزایش شدت وزش باد 
پیش بینی می شود که در نواحی بادخیز، گاهی توام با 
گرد و خاک، کاهش دید، کاهش کیفیت هوا و با احتمال 
بروز خســارت خواهد بود. کارشناس مرکز پیش بینی 
هواشناسی خراسان رضوی گفت:علاوه بر این احتمال 
انتقال ذرات گرد و خاک به ســایر نواحی اســتان پیش 
بینی می شود، همچنین تغییرات دمایی در این مدت 

قابل ملاحظه نیست.

 کارشناس مسئول مدارس غیردولتی 
خراسان رضوی خبر داد

افزایش حدود ۴۵ درصدی 
شهریه های مدارس غیردولتی

کارشناس مسئول مدارس غیر دولتی خراسان رضوی 
گفت: میزان   شهریه ها در ســال جاری نسبت به سال 
گذشــته افزایش 42.5 تا 45 درصدی داشــته است. 
محمد طیبی در گفت وگو با ایســنا، با اشــاره به این که 
میزان شهریه حداقلی مدارس در هر پایه اصلاح شده 
است، تصریح کرد: مدارس ابتدایی از پایه قیمت هفت 
میلیــون و 500 هــزار تومان، متوســطه اول بــا میزان 
حداقلی هشــت میلیون و 500 هزار تومان، متوسطه 
دوم نیز با کمینــه  ۹ میلیون و 500 هزار تومان اســت. 
مدارس فنی و حرفه ای و کاردانش بــا میزان حداقلی 
شــهریه 11 میلیــون تومــان ارزش گــذاری شــده اند. 
کارشناس مسئول مدارس غیردولتی خراسان رضوی 
افزود: میزان   شهریه ها در ســال جاری نسبت به سال 
گذشــته افزایش 42.5 تا 45 درصدی داشــته است و 
هر مدرسه براساس معیارهای مختلف، هزینه متفاوتی 
را دریافت می کند. وی خاطرنشان کرد: در کل استان 
1358 مدرســه غیرانتفاعی وجــود دارد و 50 درصد 
از این میزان در شهر مشــهد مشغول فعالیت هستند. 
در استان مدرسه ای با شهریه بالای ۷0 میلیون تومان 

وجود ندارد.
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